tum, excepta quinta bonorum parte. ipsius donatoris: hanc siquidem quintam partem bonorum donatoris retinebit ipse donatarius, cum reliquæ partes constituant portionem legitimam libertis ejus debitam. Si tamen donatio revocetur ex cap. d. l. si unquam, tunc in totum omnino rescindetur, nec quinta bonorum pars erit consideranda, ut ejus ratione quidquam ex rebus donatis ad donatarium pertineat.

## C A P U T X X.

An vitium exprimenda causa impulsiva, vel ea tanta contingens, concessioni Principis noceat.

## S U M M A R I A.

- 1 An sit Principi significandum id, quod eum, certus esset, minime averteret à concessione? & n. 3. item an exprimenda ea, que expressa viciū non adferrent.
- 2 Impulsiva causa quae sit, & que finalis, ubi ex hoc dicuntur plura.
- 3 Intellexus gl. in c. cum esset, de simon.
- 4 Interpretatio gl. in c. conculuit, de usur.
- 5 Expenditur ratio gl. in c. unico, de clericis non respondentibus, in sexto.
- 6 Littera ad beneficium, cui cura animarum non incumbit, hoc expresso, quod curam habeat animarum, an iure valeant?
- 7 Falsus valor beneficij in litteris expressus, quandoque easdem non viciat.
- 8 Impetrans à Principe indulgentiam homicidij tenetur mentionem facere prioris venia à Principe sibi alterius homicidij concessa.
- 9 Petens à Rege licentiam constituendi majoratum, an teneatur mentionem facere filiorum omnium quos habet, eorum numerum exprimens.

**P**lura solent à iuri utriusque interpretibus passim tradi circa preces ad aliquid impetrandum Principibus offerendas, ut iure expeditum sit, quae sint, dum preces porrigitur, exprimenda præcavendave, ne falso ipso Principi significantur, cum sapientissime ex taciturnitate, vel obreptione, ea quae conceduntur viribus aquilissime sint caritura, & præter alia à plerisque observatum est, vitium commissum in exprimenda aut tacenda causa impulsiva, nullam quoad effectum efficiete concessionem Principis: tex. sing. in c. postulasti, de rescriptis. Et pro habente, inquit, sufficiens beneficij subsidium, & ex certa scientia super obtinendo alio beneficio de levi non scribimus, quin faciamus de primo in nostris litteris mentionem. Ex his etenim verbis deduxerunt Panor. Card. Fel. Dec. & alij ibidem: idem Dec. in c. cum cessante, col. 2. de appell. Jas. conf. 105. li. 1. Corn. eleganter conf. 34. lib. 1. col. 1. Quo sit, ut gratia à Principe concessa alicui, viribus non subsistat, si causam in precibus expressa falsa fuerit, quo quidem competet Princeps non ita leviter precibus annuisset, tametsi nihilominus tandem ab eo petitum concessisset. Similiter idem erit, ubi aliquid in precibus subterceretur, quo expresso Princeps matrius cogitasset, deliberassetve super gratia concedenda, & tamen eam postremo concessisset: utroque enim casu deficiente causâ impulsiva, deficit ipsius Principis gratiosa dispositio.

Quod fortiori ratione probatur, si consideremus in his, quae circa impetranda Ecclesiastica beneficia tractantur, taciturnitatem ejus, quo expresso gratia adhuc concedetur, ipsam gratiam vitiare: tex. in c. non potest, in princ. & tex. & gloss. in c. si motu proprio, de preb. in 6. tex. in c. si proponente, de rescript. tradit Felin. in cap. ad aures, in verb. nova conclus. & in d. cap. super litteris, col. 2. eod. titul. Igitur si tacetur id, cuius

cujus expressio difficultorem reddidisset Principem, majori ratione gracia deficiet.

Contrarium tententiam aliquot rationibus fulcire conabimur quibus fortasse videbitur jure satis probari, in rescriptis à Principe obtinendis vel obtentis, defectu causæ impulsivæ nequaquam esse considerandum ad hoc, ut ipsa rescripta propriis viribus destituantur. Et primò quamvis defectus causæ finalis inanem reddat ipsam dispositionem (quod notissimum est) defectus verò causæ impulsivæ minimè obstat, quia actus ipse validus omnino censeatur; quemadmodum frequentissimè adnotatum est, & præcipue à gl. & DD. in c. post translationem, de renunciat. in cap. & si Christus, de jurejur. in c. cessante, de appell. in l. si mulier. C. de jure dotum in l. i. §. sextum, ff. de postulan. Quo in loco Jurisconsultus scribit, Calphurniam fœminam impudicam causam dedito, ne fœminæ postulandi munus exercere possent. Meminit Valerius Maximus lib. 8. cap. 3. Caia Afranię quæ cum impudentia abundaret, inusitatis latitatibus assidue tribunalia exercebat, ut non temere Andr. Alciat. lib. 2. Parerg. cap. 38. existimat apud Jurisconsultum legendum esse, Caia Afrania, non Calphurnia.

Secundò ad hanc rem adsumitur juris regula, quæ dictat impetrantem aliquid à Principe non teneri facere mentionem ejus, quod, eti expressum esset, non impediret impetrationem: text. in c. super litteris, de rescripti ubi Abb. Imol. & alij hanc ipsam conclusiōnem veram esse censem etiam in gratiis, quæ fiunt à Romano Pontifice circa obtinenda Ecclesiastica beneficia.

Tertiò probatur in c. dudum, ver. considerantes, de prob. in 6. quo eadem regula palam à Romano Pontifice etiam in beneficiis consequendis traditur. Et ulterius in c. si pro Clericis pauperibus eod. ut. nam licet defectus sacri ordinis in postulandis beneficiis aliquis momenti sit, tamen etiam si impetrans non significaverit Principi se nondum sanctis ordinibus intignitum esse, beneficium ex litteris Papæ obtinebit; quia tandem hoc expresso princeps gratiam concessisset, quod constat ex stylo curiae Romanæ, & consuetudine, qua in his gratiis expediendis utitur ipse Princeps, secundum Lapum alleg. 89. in 2. ratione. Barb. consil. 46. col. 2. l. 2. & Fel. in d.c. super litteris, n. 8. Igitur si causa impulsiva ejus est conditionis, ut quavis quoquo modo in animum Principis potuerit inducere faciliorē eorum quæ petita fuere, concessionem, principaliter tamen id Principi non perluaserit, nec fuerit præcipua concessionis ratio: aperte juris est, vitium vel in ea exprimenda, vel tacenda contingens, nullo pacto posse Principis concessionem ineffacēt reddere, cum tandem etiam hoc Principi patefacto: eamdem gratiam petenti fecisset.

2. Qua ratione ad hujus questionis + congruam resolutionem prænotandum est, causam finalē eam esse, quæ principaliter in agendo actū ab agente consideratur, quæ ipsum præcipue movet, & in quam ipsius mens dirigitur: finalis enim verè hæc est ultima quoad executionem, prima tamen quoad intentionem, ut explicant Barol. in l. ambitiosa, n. 19. ff. de decret. ab ordin. fa. D. Thom. 1. 2. q. 1. art. 1. & art. 4. & q. 18. art. 6. ad 2. & n. 20. art. 1. ad 2. unde prima omnium causarum est causa finalis. S. Tho. d. q. 1. art. 2. Tradit hæc eruditè & diligenter Martinus ab Azpilcueta in c. inter verba II. q. 3. 4. corollario pag. 83. Causa autem impulsiva est, quæ præter finem ultimum non agentem, causam dat actui, & sine qua non fieret actus. Vulgo dicitur impulsiva, quia impellit ad agendum: ab aliis efficiens dicitur, non sat recte, licet causa efficiens à finali etiam distinguatur: siquidem quod facienda rei præbet operam efficiens est; id cujus gratia fit actus, finis vocatur, estque potissima causarum omnium finis; nam eti usū & effectu postremus sit, omnium tamen est proposito atque instituto primus, sicuti post Didaci Covarr. Tom. II.

D. Thom. docet Rodulphus Agricola li. 1. Dialetica inventionis, c. 14. Ex quibus ita intellectis primò deducitur non esse hanc necessariam solidamque collectionem. Hoc non contingente, actus hic non fieret; igitur hoc quod modò contingit, est causa finalis, aut principalis hujus actus. Sic nec ista. Hoc remoto, ipse non ageret istum actum; ergo est causa finalis actus. Est equidem impulsiva causa, quæ præcursionem quamdam adhibet ad efficiendum, ut utat interim verbis Ciceronis li. 5. Topicor. Et idē has argumentationes minus sufficienter colligi existimat Joan. Major in 4. sent. dist. 15. q. 29. ver. quinto arguitur. & in dist. 25. q. 2. col. 4. & probatur evidenter in d. §. sextum. Nam editum illud, ne fœmine postularent in judicio, non fuisse à Prætore promulgatum, nec sancitum eo tempore, si Calphurnia apud eum tam impudenter non postulasset; & tamen scribit Jurisconsultus Calphurniam illam nequaquam causam finalem Prætori dedisse; sed eam fuisse primam, principalem, finalē, & ultimam Prætoris causam, ut impudentiæ fœminarum obviam iretur, earumque pudicitia pudorque minimè forensibus acclamationibus læderentur: quod ibide n optimè adnotavit Accursius.

Secundò hinc appetet, + qualiter sit intelligendum id, quod in c. eum essent, de simon. traditur: siquidem servire alicui Prælato principaliter spe consequendi ab eo beneficium Ecclesiasticum, etiam non accidente expressa pactione, simonia est, ut gl. & DD. ibi adnotant, licet ea simonia mentalis tantum sit secundum Felin. ibi, & Cajet. in Summa, in verb. simonia, in fi. servire autem Episcopo principaliter ob personæ dignitatem, ob stipendium pro victu quotidiano consequendo, at minus principaliter spe consequendi ab eo aliquod beneficium Ecclesiasticum, ea spe secundò loco ab animo constitutas nulla est simonia, quemadmodum à gl. & DD. definitum est in d. c. cum essent, quibus adiutipulatur gl. in c. cum ad nostram, de elecio. & que traduntur à Jas. per text. ibi in l. si quis nec causam, ff. si cert. petat. Fel. in c. non dubium, de sent. ex comm. n. 2. Quæ sic intelligenda sunt, ut non statim existimus spem habendi beneficium Ecclesiasticum esse causam finalē aut principalem ex eo quod aliqui non esset quis Prælato servitus, nisi ab eo beneficij collationem speraret, potest enim hoc ita esse, & simul spem istam causam impulsivam non finalē hujus ministerij fuisse.